

**Amenajarea spatiilor alocate p/u
inst. Tomografului Computerizat
cu replanificarea inc. la Spitalul
Raional Caueni "Ana si
Alexandru", teren cu nr.c.
2701205001, situatin or.Causeni,
str.Iur. Gagarin,54**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 7-1-1
Lucrari de constructii - Amenajare

Valoarea de deviz 209 177,65 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Pavaj (Placi din beton gr.60mm, S=150.95m2)				
1	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой щебня 10cm)	m3	15,100	581,23 57,08	8 776,63 861,96
2	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой из песка 5cm)	m3	7,550	524,04 51,89	3 956,50 391,80
3	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из тротуарных плиток 60mm) (Corectii: ciment K-0,67 strat, nisip K-0,67 strat) (in devizul 7-1-1, poz.3 este aplicat coeficientul K=0,67 din gresala. Este o eroare mecanica. Se excluce K=0,67 din devizul 7-1-1, poz.3. raspuns din 22.02.2023, ora 11:06)	m2	150,950	297,31 34,37	44 878,94 5 187,44
4	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR 100.20.8 cm,	m	6,200	216,21 34,02	1 340,52 210,92

1	2	3	4	5	6	7
		pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные для тротуаров П7,)				
		Total Pavaj (Placi din beton gr.60mm, S=150.95m2) Inclusiv salariu				58 952,59 6 652,12
		1.2. Gard metalic H-1,2m,L=48.56m.l.				
5	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (штукатурка существующих фундаментов)	m2	36,640	137,53 98,02	5 039,28 3 591,53
6	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Стойки из трубы)	kg	292,750	37,58 12,11	11 002,22 3 544,88
7	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (Окраска ПФ-115 (2слоя) по грунтовке ГФ-021)	t	0,290	1 113,17 371,41	322,82 107,71
8	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (закладная деталь для крепление стойки)	kg	60,250	42,20 12,11	2 542,42 729,51
9	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (Окраска ПФ-115 (2слоя) по грунтовке ГФ-021)	t	0,060	1 112,83 371,00	66,77 22,26

1	2	3	4	5	6	7
10	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat	buc	100,000	12,73 11,53	1 273,20 1 153,20
11	CO07A1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat (Металлические ограждения)	kg	1 064,800	31,28 4,61	33 307,45 4 911,71
12	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (Окразка ПФ-115 (2слоя) по грунтовке ГФ-021)	t	1,070	1 113,05 371,35	1 190,96 397,34
		Total Gard metalic H-1,2m,L=48.56m.l. Inclusiv salariu				54 745,12 14 458,14
		1.3. Portita H-1,2m,L-0,90m				
13	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi metalice (portita 2buc. ,90x1,2=1,08m2.)	m2	2,160	983,24 98,61	2 123,79 213,00
		Total Portita H-1,2m,L-0,90m Inclusiv salariu				2 123,79 213,00
		1.4. Perete de sprijin				
14	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (штукатурка подпорной стенки)	m2	51,200	137,54 98,02	7 041,92 5 018,73
15	CI06C	Piatra actificiala smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu	m2	51,200	380,68 141,27	19 490,74 7 232,87

1	2	3	4	5	6	7
		suprafata mai mare de 10mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (Облицовка подпорной стенки плиткой для наружных работ)				
		Total Perete de sprijin Inclusiv salariu				26 532,66 12 251,60
		1.5. Constructia scarei si pandus				
16	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную)	m3	1,500	68,61 68,61	102,92 102,92
17	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обратная засыпка вручную грунта)	m3	0,500	17,88 17,88	8,94 8,94
18	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv (Уплотнение ручной трамбовкой)	m3	0,500	42,66 42,66	21,33 21,33
19	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor (Разбрасывание)	m3	1,000	10,38 10,38	10,38 10,38
20	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	0,400	581,23 57,07	232,49 22,83
21	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3	0,320	523,81 51,91	167,62 16,61
22	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace	m3	2,200	2 281,65	5 019,63

1	2	3	4	5	6	7
		clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa B15 (Бетонное основание, фундамент и ступени ,бетон B12.5)			221,99	488,38
23	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка)	m2	10,900	153,76 69,19	1 676,02 754,19
24	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Se exclud - macara) (сетка D-4 Vp-1 150x150 ,0,8kg/m2x21.8=17.44kg)	kg	13,490	31,50 2,59	424,97 35,00
25	IzF18B	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 2 cm (Выравнивающий слой цементного раствора M100 толщиной 2 см)	m2	8,480	83,10 14,42	704,69 122,24
26	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Плитка antiderapanta gr.10mm)	m2	8,480	484,09 167,21	4 105,07 1 417,98
		Total Constructia scarei si pandus				12 474,06
		Inclusiv salariu				3 000,80
		Total Lucrari de constructii				154 828,22
		Inclusiv salariu				36 575,66

		Cheltuieli directe	lei	154 828,22
		Asigurarea sociala	24,00 %	8 778,16
		Cheltuieli de transport	2,00 %	2 312,81

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			165 919,19
		Cheltuieli de regie	3,00 %			4 977,58
		Total	100,00 +			170 896,77
		Beneficiu de deviz	2,00 %			3 417,94
		Total	100,00 +			174 314,71
		TVA	20,00 %			34 862,94
						209 177,65
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				36 575,66

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea spatiilor alocate p/u
inst. Tomografului Computerizat
cu replanificarea inc. la Spitalul
Raional Cauenii "Ana si
Alexandru", teren cu nr.c.
2701205001, situat in or.Causeni,
str.Iur. Gagarin,54**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 7-1-1

Lucrari de constructii - Amenajare

Valoarea de deviz 209 177,65 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1-1:				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	122,976	57,66	7 090,80
2.	7123010010200	Betonist	h-om	7,590	57,66	437,64
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,540	57,66	31,14

4.	71240100107001	Dulgher	h-om	11,445	57,66	659,92
5.	7129020012800	Pavator	h-om	90,309	57,66	5 207,22
6.	7132010010900	Faiantar	h-om	115,200	57,66	6 642,43
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	22,133	57,66	1 276,19
8.	7132040012700	Parchetar	h-om	2,120	57,66	122,24
9.	7136080025001	Montator	h-om	12,652	57,66	729,51
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,389	57,66	22,43
11.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	9,145	57,66	527,31
12.	7212030022700	Sudor	h-om	3,338	57,66	192,47
13.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	34,018	57,66	1 961,48
14.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	55,623	57,66	3 207,22
15.	7422010060100	Timplar	h-om	20,000	57,66	1 153,20
16.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	25,848	57,66	1 490,39
17.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	98,622	57,66	5 686,55
18.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,385	57,66	137,52
		Total manopera				36 575,66

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	4,391	5,00	21,95
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	17,365	380,00	6 598,70
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,460	380,00	174,80
4.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,009	380,00	3,42
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,922	380,00	1 110,36
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	8,657	350,00	3 029,95
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,755	350,00	264,25
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	6,461	350,00	2 261,35
9.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,384	5,00	6,91
10.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,005	6 800,00	34,00
11.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,038	6 800,00	258,40
12.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 193,600	0,20	238,72
13.	2010237318750	Distantieri	buc	4,047	1,20	4,86
14.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	1,090	450,00	490,50
15.	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	2,160	850,00	1 836,00
16.	2320166200676	White spirit	kg	2,770	25,00	69,26
17.	2320187315789	Decofrol	kg	1,308	55,00	71,94
18.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	1,217	42,00	51,11
19.	24301161000001	Email ПФ-115	kg	11,076	61,45	680,62
20.	24302261000001	Fuga	kg	19,440	20,00	388,80
21.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,216	35,00	7,56
22.	24302261008142	Grund ГФ-021	kg	5,538	50,00	276,90
23.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	5,324	75,00	399,30
24.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,782	25,00	19,55
25.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	204,800	4,20	860,16
26.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	18,104	2,63	47,61
27.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	241,520	2,63	635,20
28.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	945,500	2,63	2 486,66
29.	26511221004022	Ciment M-400	kg	73,522	2,63	193,36
30.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 187,976	2,63	3 124,38
31.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	7,632	11,60	88,53
32.	26611128006551	Pavaj gr.60 mm	m2	153,214	209,17	32 047,77
33.	26611128007002	Placi sau piscoturi de gresie antiderapanta gr.10 mm	m2	8,734	270,00	2 358,18
34.	26631021000001 25	Beton B12,5	m3	2,289	1 850,00	4 234,65

35.	26631021000011	Beton	m3	0,279	1 800,00	502,20
36.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	2,108	0,00	0,00
37.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	34,344	4,20	144,24
38.	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	0,170	1 750,00	297,50
39.	26661228002851	Bordura beton pentru trotuare BR 100.20.8 cm	m	6,231	90,00	560,79
40.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	53,760	200,00	10 752,00
41.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,067	16,50	1,11
42.	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	1 118,040	25,00	27 951,00
43.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	2,928	18,50	54,17
44.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,545	18,50	10,08
45.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,135	18,50	2,50
46.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	292,750	25,00	7 318,75
47.	2811236309900	Confectii metalice	kg	63,287	25,00	1 582,17
48.	28731220041004	Plase sudate D-4 Vp-1 150x150	kg	13,625	28,00	381,50
49.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,872	42,00	36,62
50.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,609	42,67	25,99
51.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	2,777	42,67	118,49
52.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	8,640	2,80	24,19
53.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	3,270	3,50	11,45
54.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	3,270	0,20	0,65
55.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	8,640	0,10	0,86
56.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	8,640	0,20	1,73
57.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,054	0,20	0,01
58.	2874136313300	Diblu din metal	buc	100,000	1,20	120,00
59.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,327	25,00	8,18
60.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	3,019	450,00	1 358,55
61.	4011106202741	Energie electrica	kw	3,904	0,00	0,00
62.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,050	0,00	0,00
63.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,286	0,00	0,00
64.	4100126202818	Apa	m3	2,396	0,00	0,00
		Total materiale de construcții				115 640,44

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,043	450,00	19,35
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	9,815	180,00	1 766,70
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	4,907	55,00	269,89
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,603	15,00	9,04
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,102	15,00	1,53
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,758	15,00	26,37
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,716	55,00	39,38
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,320	37,20	49,10
9.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,703	55,00	38,66
10.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	4,820	30,00	144,60
11.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,550	450,00	247,50
		Total utilaje de construcții				2 612,12

Cheltuieli directe	lei	154 828,22
Asigurarea sociala	24,00 %	8 778,16
Cheltuieli de transport	2,00 %	2 312,81
Total	100,00 +	165 919,19
Cheltuieli de regie	3,00 %	4 977,58
Total	100,00 +	170 896,77

Beneficiu de deviz	2,00 %	3 417,94
Total	100,00 +	174 314,71
TVA	20,00 %	34 862,94

Total deviz: **209 177,65**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Amenajarea spatiilor alocate p/u inst.
Tomografului Computerizat cu replanificarea
inc. la Spitalul Raional Caueni "Ana si
Alexandru", teren cu nr.c. 2701205001, situatin
or.Causeni, str.Iur. Gagarin,54**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Pavaj (Placi din beton gr.60mm, S=150.95m2)				
1	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой щебня 10cm)	m3			581,23
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	380,00	437,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	55,00	11,55
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	180,00	75,60
2	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой из песка 5cm)	m3			524,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	57,66	51,89
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	350,00	385,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	55,00	11,55
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	180,00	75,60
3	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство	m2			297,31
						34,37

1	2	3	4	5	6	7
		покрытия из тротуарных плиток 60mm) (Corectii: ciment K-0,67 strat, nisip K-0,67 strat) (in devizul 7-1-1, poz.3 este aplicat coeficientul K=0,67 din gresala. Este o eroare mecanica. Se exclude K=0,67 din devizul 7-1-1, poz.3. raspuns din 22.02.2023, ora 11:06)				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	26611128006551	Pavaj gr.60 mm	m2	1,0150	209,17	212,31
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,63	4,21
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,63	20,70
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	350,00	14,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	450,00	9,00
4	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR 100.20.8 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные для тротуаров П7,)	m			216,21 34,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	57,66	25,37
	26631021000011	Beton	m3	0,0450	1 800,00	81,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,63	7,68
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	380,00	3,06
	26661228002851	Bordura beton pentru trotuare BR 100.20.8 cm	m	1,0050	90,00	90,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,00
		1.2. Gard metalic H-1,2m,L=48.56m.l.				
5	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (штукатурка существующих фундаментов)	m2			137,53 98,02
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	57,66	80,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,63	27,61
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	380,00	11,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	0,00	0,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	15,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	55,00	0,44
6	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Стойки из трубы)	kg			37,58 12,11
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	18,50	0,19
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	25,00	25,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	42,67	0,21
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	5,00	0,07
7	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (Окраска ПФ-115 (2слоя) по грунтовке ГФ-021)	t			1 113,17 371,41
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	57,66	371,41
	24301161000001	Email ПФ-115	kg	7,8000	61,45	479,31
	24302261008142	Grund ГФ-021	kg	3,9000	50,00	195,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	25,00	13,79
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	25,00	48,79
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	5,00	4,86
8	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (закладная деталь для крепление стойки)	kg			42,20 12,11

1	2	3	4	5	6	7
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	57,66	12,11
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	25,00	26,26
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	42,00	0,85
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	42,67	0,43
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	30,00	2,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	15,00	0,15
9	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (Окразка ПФ- 115 (2слоя) по грунтовке ГФ-021)	t			1 112,83 371,00
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	57,66	371,00
	24301161000001	Email ПФ-115	kg	7,8000	61,45	479,33
	24302261008142	Grund ГФ-021	kg	3,9000	50,00	195,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	25,00	13,83
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	25,00	48,83
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	5,00	4,83
10	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat	buc			12,73 11,53
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2874136313300	Diblu din metal	buc	1,0000	1,20	1,20
11	CO07A1	Imprejmui metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat (Металлические ограждения)	kg			31,28 4,61
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,0300	57,66	1,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	1,0500	25,00	26,25
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0010	42,67	0,04
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0010	0,00	0,00
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351- 3	kg	0,0050	75,00	0,38
12	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (Окразка ПФ- 115 (2слоя) по грунтовке ГФ-021)	t			1 113,05 371,35
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	57,66	371,35
	24301161000001	Email ПФ-115	kg	7,8000	61,45	479,31
	24302261008142	Grund ГФ-021	kg	3,9000	50,00	195,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	25,00	13,76
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	25,00	48,77
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	5,00	4,87
		1.3. Portita H-1,2m,L-0,90m				
13	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesorile necesare, montate pe stilpi metalice (portita 2buc. ,90x1,2=1,08m2.)	m2			983,24 98,61
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	57,66	10,94
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	57,66	55,37
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	57,66	10,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	57,66	21,92
	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesorile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1,0000	850,00	850,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	2,80	11,20
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	0,10	0,40
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	0,20	0,80
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	35,00	3,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	42,67	4,90
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	2,63	3,29
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	380,00	1,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	450,00	8,96
		1.4. Perete de sprijin				
14	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (штукатурка подпорной стенки)	m2			137,54 98,02
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	57,66	80,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,63	27,62
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	380,00	11,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	0,00	0,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	15,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	55,00	0,44
15	C106C	Piatra actiionala smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (Облицовка подпорной стенки плиткой для наружных работ)	m2			380,68 141,27
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	57,66	129,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1,0500	200,00	210,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	2,63	1,05
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,20	4,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	20,00	6,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	0,00	0,00
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	4,20	16,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	55,00	0,66
		1.5. Constructia scarei si pandus				
16	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную)	m3			68,61 68,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	57,66	68,61
17	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обратная засыпка вручную грунта)	m3			17,88 17,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,88
18	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv (Уплотнение ручной трамбовкой)	m3			42,66 42,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	57,66	42,66
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	0,00	0,00
19	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor (Разбрасывание)	m3			10,38 10,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,38
20	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			581,23 57,07
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,07
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	380,00	437,00

1	2	3	4	5	6	7
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	55,00	11,55
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	180,00	75,60
21	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3			523,81
						51,91
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	57,66	51,91
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	350,00	385,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	55,00	11,53
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	180,00	75,38
22	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa B15 (Бетонное основание, фундамент и ступени ,бетон B12.5)	m3			2 281,65
						221,99
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	57,66	198,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	2663102100000125	Beton B12,5	m3	1,0250	1 850,00	1 924,84
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	37,20	22,32
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
23	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка)	m2			153,76
						69,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	57,66	60,54
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,20	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,20	0,06
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	3,50	1,05
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,75
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	18,50	0,92
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	42,00	3,36
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	450,00	45,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	6 800,00	23,71
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	6 800,00	3,12
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	55,00	6,60
24	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Se exclud - macara) (сетка D-4 Vp-1 150x150 ,0,8kg/m2x21.8=17.44kg)	kg			31,50
						2,59
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	57,66	2,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,29
	28731220041004	Plase sudate D-4 Vp-1 150x150	kg	1,0100	28,00	28,28
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	16,50	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,50	0,19
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,20	0,36
25	IzF18B	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 2 cm (Выравнивающий слой цементного раствора M100 толщиной 2 см)	m2			83,10
						14,42
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2500	57,66	14,42
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0280	380,00	10,62
	4100126202818	Apa	m3	0,0070	0,00	0,00
	26511221004022	Ciment M-400	kg	8,6700	2,63	22,80
	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	0,0200	1 750,00	35,08
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0120	15,00	0,18
26	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Плитка antiderapanta gr.10mm)	m2			484,09
						167,21

1	2	3	4	5	6	7
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	57,66	150,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	57,66	16,72
	26611128007002	Placi sau piscoturi de gresie antiderapanta gr.10 mm	m2	1,0300	270,00	278,09
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	4,20	17,01
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	20,00	6,00
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,20	4,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	11,60	10,44
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	15,00	0,68
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	55,00	0,66

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.